
 s lovo s tarostky —

Všechny nás jistě trápí, že se stále musí-
me potkávat v centru města s kamiony, 
které tudy projíždí. O to více, když máme 
na okraji města dokončenou stavbu ob-
chvatu a už jsme si krátce zkusili, jaká 
úleva to byla pro centrum města.
 Nyní je třeba vyčkat vydání všech ne-

zbytných povolení a rozhodnutí a všem nám připadá, že to 
zbytečně dlouho trvá. I já jsem chtěla vědět, jak dlouho ještě 
musíme čekat, než se opět rozjede provoz na obchvatu. Po-
žádala jsem proto tajemníka Městského úřadu v Dobrušce 
Jana Šťastného o součinnost, aby se vše podařilo projednat 
v co možná nejkratších termínech a aby mi poskytl informa-
ce o reálném časovém harmonogramu dalšího vývoje kolem 
otevření obchvatu.
 Obdrželi jsme informaci, že je nezbytné nejprve provést 
závěrečnou prohlídku stavby, která proběhne v průběhu 

září. Až poté bude stanoven termín otevření obchvatu. Jako 
reálný termín se ale jeví průběh měsíce září, takže věřím, že 
do konce září bude obchvat opět v provozu.
 V nedávných dnech jsme si mohli všimnout, že se na ob-
chvatu objevily betonové zábrany, které vás možná znepoko-
jily a vyvolávají pocit, že se naopak otevření obchvatu odda-
luje. Není tomu ale tak. 
 Tyto zábrany byly nainstalovány pouze z důvodu bezpeč-
nosti, jelikož někteří řidiči nerespektovali zákazové znač-
ky a i přesto vjížděli na uzavřenou část obchvatu. Také se 
stávalo, že někdo zcela odstraňoval dopravní značení a tím 
dostával nic netušící řidiče do velice nebezpečné situace. 
Proto bylo nezbytné nainstalovat tyto zábrany, které zaru-
čí bezpečnost a uzavření obchvatu do doby jeho oficiálního 
zprovoznění.
 O dalším vývoji situace kolem otevření obchvatu vás budu 
průběžně informovat.
 Děkuji vám všem za trpělivost a podporu.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

V Opočně proběhla předpremiéra dokumentárního filmu Skromný klasik Luboš Sluka. Více o filmu i průběhu večera na straně 9.

říjen 2020 ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10



zprávy nejen z  radnice —

s t a v b a  N O v É H O  d O m O v a  
p r O  s e N i O r y  Z a č a l a

Hejtman Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán a jednatel 
stavební firmy Valc, s.r.o. Pavel Valc uzavřeli za přítom-
nosti starostů Opočna a Dobrušky poslední srpnový den 
smlouvu na vybudování domova pro seniory v areálu opo-
čenské nemocnice. Za zhruba 90 milionů korun vzniknou 
prostory pro pobytové služby seniorů s kapacitou 47 lůžek. 

„Plánovanou přestavbou dáme smysl dlouho nevyužívaným 
prostorům. Pro seniory z Opočna, Dobrušky a blízkého oko-
lí, kteří budou nový domov využívat, tak pomůžeme zajistit 
důstojné a bezpečné prostředí,“ řekl hejtman Štěpán. Hned 
v následujícím týdnu proběhlo předání objektu stavebníkům.

Střecha jde dolů (21. 9. 2020) foto: Luděk Hamáček

 „Stavební práce začneme demontáží střechy, naším cílem 
je nejdříve vybudovat nové podlaží. Další práce už budou po-
kračovat v jednotlivých patrech,“ uvedl Valc.
 V prvním až třetím patře vzniknou nové pokoje s vlastním 
sociálním zařízením a kuchyňkou. V přízemí budou kancelá-
ře, místnosti pro rehabilitace, přípravnu jídel a prostory pro 
zaměstnance. Upraveno bude i okolí objektu a vznikne nové 
parkoviště.  (dš)

v areálu NemOcNice HOřelO

V pondělí 21. září ve 20:30 byl ohlášen požár v areálu nemoc-
nice. Došlo k zahoření stavebního odpadu u rekonstruované 
budovy. Z budovy byla vyvedena jedna osoba, která zde spala. 
Po 21. hodině byl požár lokalizován a těsně před 22. hodinou 
zlikvidován. Příčina se vyšetřuje. Na místě zasahovali profesio-
nální hasiči z Dobrušky a JSDH Opočno a Dobruška.  (dš)
 foto: archiv HZS Královéhradeckého kraje

 O d e č t y  v O d y

Vážení odběratelé, je tu další termín pravidelného čtvrtlet-
ního odečtu vodoměrů (k 30. 9. 2020), dovolujeme si vás 
opět požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodomě-
rů pomocí odečítacího lístku, který odevzdáte v podatelně 
MÚ nebo v kanceláři TSMO. Je možné i zavolat na tel. čísla: 
494 667 616 a 725 189 385, nebo poslat odečet e-mailem:  
machutova@tsmopocno.cz a nebo pomocí formuláře, který 
najdete na našich webových stránkách: www.tsmopocno.cz 
(prosím, nahlásit nejpozději do 6. 10. 2020).
Děkujeme.  Zdeňka Machútová, TSMO

 Odečítací lístek naleznete na straně 14.

O p O č N O  m á  N O v É  W e b O v É 
s t r á N K y

Po téměř dvanácti letech má Opočno nové webové stránky. 
Ty staré už po technické i grafické stránce přestávaly vyhovo-
vat dnešním požadavkům. Během října bude ještě probíhat 
doplňování informací a drobné úpravy. Dění z města i úřadu 
jsou však aktuální. Přivítáme vaše náměty a připomínky, kte-
ré nám můžete zasílat prostřednictvím formuláře v dolní části 
stránky. Je to web hlavně pro vás a chceme, abyste se na něm 
cítili dobře a našli to, co hledáte. (dš)

v  ř í j N u  p r O b ě H N e  s b ě r  
N e b e Z p e č N É H O  a  O b j e m N É H O  

O d p a d u .  s b í r a t  s e  b u d e  i  ž e l e Z O

Také letos připravilo město Opočno s firmou Marius Pedersen 
sběr a svoz objemného a nebezpečného odpadu. S nebezpeč-
ným odpadem se budou sbírat i pneumatiky z osobních vozů. 
Zároveň proběhne i sběr starého železa, který zajistí Tech-
nické služby města Opočna. Do velkoobjemových kontejnerů 
prosím nedávejte papír, sklo a plasty. Na ty jsou určeny sběrné 
nádoby na tříděný odpad. Sběr rovněž neslouží pro ukládání 
zeminy. Akce není určena pro podnikatelské subjekty. 

Případné dotazy vám zodpoví pracovníci odboru majetku 
a rozvoje města Městského úřadu Opočna na telefonu 494 
669 633. (dš)

Rozpis stanovišť a termíny sběru naleznete na straně 15.

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 2



p O b O č K a  č e s K É  p O Š t y  v  Nád r a žN í 
uli c i  m ě N í  O d  ř í j Na  prOvOZN í  d O bu

Ke změně provozní doby dojde od 1. 10. 2020.

pondělí 11:00–12:00 13:00–18:00 

úterý 8:00–12:00 13:00–15:00 

středa 11:00–12:00 13:00–18:00 

čtvrtek 8:00–12:00 13:00–15:00 

pátek 8:00–12:00 13:00–15:00

sobota zavřeno

Z á j e m c i  s i  p r O H l É d l i  
O p r a v e N O u  K O s t N i c i

Zájemci o historii mohli v sobotu 19. září nahlédnout do nově 
opravené kostnice u Mariánského kostelíku. Kromě zástup-
ců města byli přítomni autor projektu rekonstrukce Jan Či-
háček a zástupce zhotovitele firmy Štěpánek Miroslav Vencl.

Opravený interiér kostnice.  foto: Radka Mecnerová

Vrcholně barokní kostnice byla postavena roku 1756 na místě 
kostnice starší. Stavba se až do poloviny 20. století zachovala 
v téměř netknuté podobě. Poté však přestala být využívána 
a udržována a došlo k jejímu zchátrání.
 Někdy před rokem 1988 proběhla částečná obnova, spočí-
vající ve zřízení ztužujícího betonového věnce, nového krovu 
pokrytého šindelem, a venkovních omítek. Část oken byla za-
zděna, zbylé otvory byly ponechány bez výplňových konstruk-
cí. Od té doby byla prováděna pouze běžná údržba stavby. 
 Zásadní rekonstrukce objektu započala v květnu 2019 
a dílo bylo dokončeno v září 2020. Doplněny budou ještě prv-
ky do interiéru a v plánu je i obnova předpolí – prostoru před 
samotnou památkou.
 Projekt rekonstrukce zpracoval Ing. Arch. Jan Čiháček. Sta-
vební provedení zajistila firma ŠTĚPÁNEK, spol. s r.o. Opoč-
no. Restaurátorské práce provedl Ak. malíř Roman Ševčík.
 Celková cena rekonstrukce byla 2.666.144,85 Kč. Dotace 
Ministerstva kultury ČR činila 350.000 Kč a následně dalších 
500.000 Kč. (dš)

Projekt byl realizován za finanční 
podpory Ministerstva kultury 
České republiky

 N a  s l a v N O s t i  H a s i č ů 
r y c H N O v s K É H O  O K r e s u  

N e c H y b ě l O  a N i  O p O č N O

Možná největší hasičská slavnost v našem okrese za posled-
ních sto let proběhla v neděli 6. září v Rychnově nad Kněž-
nou. Stalo se tak při příležitosti požehnání praporu Okres-
ního sdružení hasičů v Rychnově nad Kněžnou a křtu knihy 
Z historie hasičských sborů okresu Rychnov nad Kněžnou. 
Nechyběli samozřejmě ani opočenští dobrovolní hasiči.

Slavnostní setkání proběhlo na rychnovském Starém náměstí.
 foto: Šárka Škrabalová

„Jsem ráda, že jsem se této oslavy mohla zúčastnit a vidět po-
spolu všechny ty, kteří nám pomáhají v těžkých chvílích. Za 
to jim patří velké poděkování. Naši opočenští hasiči jsou tu 
nejen pro nás, ale zasahují i v širokém okolí. Jsem hrdá na to, 
že jsou považováni za jedny z nejlepších,“ uvedla u příležitos-
ti setkání starostka Šárka Škrabalová.  (dš)

O c e N ě N í  v r at i s l ava  v O t r O u b K a 
Z a  O b ě tav O u  p r á c i  

v e  s b O r u  d O b r O v O l N ý c H  H a s i č ů

Vratislav Votroubek převzal z ru-
kou hejtmana Královéhradeckého 
kraje Jiřího Štěpána ocenění za 
obětavou práci ve sboru dobrovol-
ných hasičů. Stalo se tak 19. září  
ve Velichovkách. Za město Opoč-
no byl předání přítomen pan mís-
tostarosta Václav Slezák. Nomina-
ci na toto ocenění podalo město 
Opočno. 
 Vratislav Votroubek stojí již té-
měř třicet let v čele výjezdové jed-
notky sboru dobrovolných hasičů 

v Opočně. Nezištně pomáhá se svou jednotkou při povodních 
a dalších vypjatých situacích ve městě. Věnuje se i výchově 
nových členů SDH Opočno, ze kterých se pak stávají platní 
členové výjezdové jednotky a po boku profesionálních hasičů 
zasahují při mimořádných událostech.
 Panu Votroubkovi patří velké poděkování za jeho dlouhole-
tou a obětavou práci v čele výjezdové jednotky JSDH Opočno 
a město Opočno se připojuje s gratulací k udělenému ocenění.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 3



Z e ď  N a  K u p K O v ě  N á m ě s t í  d O s t a l a 
N O v ý  K a b á t .  N a  ř a d ě  j e  

t a  v  Z á m e c K É  u l i c i

V loňském roce proběhla oprava zdi horní části zámeckého 
parku na Kupkově náměstí. Ta teď dostala i nový nátěr. „Po-
kud to zástupci památkové péče schválí, rádi bychom na zeď 
umístili nějakou upoutávku na zámek,“ uvedl kastelán opo-
čenského zámku Tomáš Kořínek. 

Nátěr zdi proběhl 9. září. Foto jsme převzali ze zámeckého face-
booku. Tam z řad diskutujících zazněla i poznámka, že ten zámec-
ký piktogram by na zdi nebyl vůbec špatný.  foto: Tomáš Kořínek

 Postupně se budou opravovat i další části zdi. V letošním 
roce ještě krytina na zdi směrem do Zámecké ulice, která byla 
v havarijním stavu. Ta by měla být hotová do konce října.
 „Další opravy jsou odvislé od přiděleného rozpočtu v dalších 
letech a výnosů ze vstupného a kulturních akcí. Protože napří-
klad letošní opravy jsou z velké části financovány právě z nad-
výnosů, které díky úspěšné sezoně máme. Děkujeme tedy všem, 
kteří některou z akcí na zámku navštívili, protože tím podpořili 
i právě třeba takovéto stavební akce,“ dodal kastelán. (dš)

 p ř e H l e d  Z á s a H ů  j e d N O t K y 
s d H  O p O č N O

 − 15. 8. 2020 – 1:57 – Přepychy – směr Týniště nad Orlicí. 
Dopravní nehoda osobního automobilu, které po střetu 
se zvěří skončilo mimo vozovku v příkopě. Hasiči pomohli 
s naložením zraněného řidiče do sanitního vozu a zabezpe-
čili vozidlo proti vzniku požáru. Na místě spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 27. 8. 2020 – 9:35 – Opočno, požár elektroinstalace domov-
ního rozvaděče. Požár byl uhašen před příjezdem jednotek. 
Hasiči provedli kontrolu rozvaděče pomocí termokamery. Na 
místě spolupráce s HZS Dobruška, PČR a pohotovostní služ-
bou ČEZ.  JSDH Opočno

p O č a s í  v  O p O č N ě 
s r p e N  2 0 2 0

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteo-
rologickou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů 
(VÚLHM Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. 
Srážky jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"E).

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30
32
34

0

5

10

15

20

25

30

35

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v srpnu 2020

srazky teploty
den

 V srpnu 2020 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 
nad terénem 20,3 ºC, což je pro tento měsíc téměř průměrná 
hodnota (průměr 19,5 ºC pro období 2001 až 2020). 
 Celkový srážkový úhrn v srpnu 2020 činil 99,4 mm, a byl 
tak výrazně nadprůměrný (průměr 70,6 mm pro období 
2001 až 2020).
 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek 
ve sledovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu 
teplot je patrná nejvyšší teplota v první polovině měsíce, kdy 
bylo naměřeno až 33,5 ºC (9. srpna 2020).  Nejnižší teplota 
pak byla zaznamenána 28. srpna a to 8,6 ºC. Nejvíce srážek 
spadlo 14. srpna a to 31 mm.  Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

Z u b N í  p O H O t O v O s t  –  ř í j e N  2 0 2 0

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

3. 10. MUDr. Loukota Jan 
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

 4. 10. MDDr. Machková 
Terezie Jana Pitry 448, Opočno, 731 980 112

10. 10. MDDr. Matoušková Lucie 
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

11. 10. MUDr. Miřejovská Dagmar 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 494 323 152

17. 10. MDDr. Motyčka Martin 
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

18. 10. MDDr. Petrák Tomáš 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

24. 10. MUDr. Podolská Jana 
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

25. 10. MDDr. Rýdlová Zuzana 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

28. 10. MUDr. Salamin Akram 
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

31. 10. MUDr. Světlík Filip 
Tyršova 515 , Opočno, 777 667 353

1. 11. MUDr. Štulík Richard 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 4



     z jednání  rady —

Rada města č. 47/2020 (2. 9. 2020) – výběr 
(celkem bylo přijato 18 usnesení)

 − Rada města Opočno rozhodla zveřejnit záměr na výpůjč-
ky přístřešku se skladem sportovního náčiní a nábytku 
na pozemku parc. č. 108, vedle hasičské zbrojnice, v obci 
Opočno, část Čánka, k. ú. Čánka, pro potřeby SDH Čánka.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o zřízení 
a provozu sběrného místa kolektivního systému EKO-
LAMP s firmou EKOLAMP s.r.o. se sídlem nám. I. P. Pav-
lova 1789/5, 120 00 Praha 2.

 − Rada města Opočno schvaluje znění Smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohody o umístění 
stavby č. ID-12-2007984/SOBS VB/3 mezi městem Opoč-
no a firmou ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, Děčín 
a pověřuje starostku jejím podpisem.

 − Rada města Opočno rozhodla nabídku předložit jednání 
ZM s doporučením nabídku přijmout a nebytový prostor 
č. 680/63 umístěného na pozemku parc. č. 1147/13 s byto-
vým domem čp. 680, včetně spoluvlastnického podílu o ve-
likosti 59/4514 na pozemku parc. č. 1147/13 a společných 
částech bytového domu čp. 680 v obci Opočno, katastr. úz. 
Opočno pod Orlickými horami za cenu 450.000 Kč prodat 
Společenství vlastníků Podzámčí 680, Opočno, Podzámčí 
680, 517 73  Opočno, IČ: 0770076.

 − Rada města Opočno rozhodla zadat veřejnou zakázku na 
akci „Parkovací plocha před budovou školky“ firmě Dlaž-
ba Vysoké Mýto, s.r.o., sídlem Husova 437, Vysoké Mýto, 
IČO: 25953818. Rada města rozhodla uzavřít SOD s fir-
mou Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o., sídlem Husova 437, Vyso-
ké Mýto na akci „Oprava části místní komunikace ul. Jana 
Pitry – Parkovací plocha před budovou školky“ a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.

 − Rada města Opočno ukládá správní radě společnosti Do-
mov F.A.Skuherského, zajistit všechny potřebné kroky 
k zapsání nové společnosti do obchodního rejstříku.

 − Rada města Opočno pověřuje odbor majetku a rozvoje 
města prověřením stavu pozemku v okolí sportoviště u ZŠ 
čp. 313, prověřením stavu fasády na čp. 313 a možnos-
tí opravy fasády. Dále rada města pověřuje odbor HSFO 
prověřením finančních možností rozpočtu pro nákup nové 
myčky nádobí, za účelem zajištění zvýšených hygienic-
kých požadavků.

 − Rada města Opočno schvaluje zpracování územní studie 
na lokalitu Pod Oborou a požaduje oslovení projekčních 
kanceláří s žádostí o nabídku na zpracování této územní 
studie.

 − Rada města Opočno schvaluje podání žádosti o dotaci 
z MPSV na výkon sociální práce v době nouzového stavu 
(od 13.3. do 31.5.).

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít dodatek č. 2 ke 
smlouvě o dílo Kostnice (márnice) v areálu kostela Panny 
Marie v Opočně a paní starostku pověřuje podepsáním to-
hoto dodatku.

 − Rada města Opočno souhlasí se stavbou „Opočno, ul. Kre-
hanova, Mlýnská, rek. Nn, IE-12-2007939“ za dodržení 
podmínek, které budou uvedeny v povolení stavby (pod-
mínky jsou součástí zápisu z jednání rady) 

 Kompletní zápis usnesení na www.opocno.cz 
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

 N á v Š t ě v a  j i t ř e N K y

Začátkem září navštívila starostka Šárka Škrabalová opo-
čenský domov pro seniory Jitřenka. Bylo to v době, kdy se 
zde řešila situace kolem koronaviru a výsledky testů za-
městnanců i klientů dopadly negativně. Jak uvedla, byl to 
pro ni impuls poděkovat nejen ředitelce zařízení Kamile 
Vilímkové, ale všem zaměstnancům za jejich nelehkou 
a zodpovědnou práci. 

Setkání v Jitřence. foto: Šárka Škrabalová

„Měla jsem možnost setkat se alespoň na malou chvíli s vět-
šinou děvčat, která v Jitřence pracují. V areálu opočenské 
nemocnice vzniká nové zařízení pro seniory a já si přeji, aby 
péče, s jakou přistupují ke klientům v Jitřence později byla 
přenesena i tam,“ dodala starostka.  (dš)

O c e N ě N í  O l G y  c a s t i e l l O v É

Olga Castiellová-Hostovská obdržela počátkem září „Pa-
mětní medaili  hejtmana Královéhradeckého kraje“  za 
celoživotní přínos pro českou kulturu. Mám z toho upřím-
nou radost a do Prahy, kde žije, posílám blahopřání. 

Olga Castiellová se sice v Opočně nenarodila, ale díky jejímu 
vřelému vztahu k našemu městu, ve kterém prožila dětství 
u svých prarodičů v době války, ji vnímám jako rodačku. Dce-
ra spisovatele Egona Hostovského a vnučka významné opo-
čenské osobnosti – Cyrila Ondráka, náčelníka Sokola Podkr-
konošské župy Jiráskovy – díky své houževnatosti dokázala 
v letech 1996–2002 připravit k vydání literární tvorbu svého 
otce: Spisy Egona Hostovského. 
 Olga Castiellová-Hostovská převzala v roce 2009 ocenění 
Osobnost Rodného kraje Františka Kupky uděleného Egonu 
Hostovskému in memorian. Ocenění významným osobnos-
tem uděluje Spolek ABAKUS. 
 Neocenitelné jsou její zkušenosti a spolupráce v publikač-
ní činnosti, kterou Spolku ABAKUS, a tedy i Opočnu věnuje. 
 Přejeme naší Opočeňačce hodně zdraví a elánu.
 za Spolek ABAKUS Jiří Králíček

Osudy Olgy Hostovské, literární historičky, překladatelky a edi-
torky naleznete v archivu Českého rozhlasu: vltava.rozhlas.cz

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 5



Prosím pamětníky o tichou vzpomínku na 
mého manžela, signatáře Charty 77,  Jaro-
slava Fáberu, který 14. října 1980 opustil 
náhle a navždy své milované Opočno. 
Děkuji.  Helena Fáberová

Ještě dnes se najdou slušní a poctiví lidé. Velice děkuji 
paní Martě Světlíkové za nález mé peněženky a její ode-
vzdání na podatelnu Městského úřadu Opočno.  
 Miroslav Dolek

z  opočenských škol  —

Z á ř í  v  Z á K l a d N í  Š K O l e 
O p O č N O

Zahájení nového školního roku
Nový školní rok 2020/2021 začal v naší škole v úterý 1. září 
2020. Žáci se po dlouhém období distanční výuky z důvodu 
koronaviru opět setkali se všemi svými spolužáky a učiteli. 
První den jsme ve škole přivítali 342 žáků, z toho 48 prv-
ňáčků a nové pedagogické pracovníky. V kolektivu učitelů je 
nově Mgr. Linda Bachurová, Mgr. Michaela Knothe a Mgr. 
Gabriela Holendová, ve školní družině vychovatelka Markéta 
Kuřátková, Hana Hejzlarová a Jana Ryšavá a novou asistent-
kou pedagoga je Marcela Andresová. 

Vítání prvňáčků

Prvňáčky přivítala ředitelka Mgr. Eva Alexanderová, starost-
ka Šárka Škrabalová a místostarosta Václav Slezák.

Nejvíce se asi do školy těšili prvňáčci, kteří přišli první den 
v doprovodu svých rodičů a prarodičů. Čekalo je příjemné 
prostředí a pěkně vyzdobené třídy. Nejprve je přivítala paní 
ředitelka Mgr. Eva Alexanderová a jejich třídní učitelky Mgr. 
Dagmar Barnetová, Mgr. Hana Dernerová a Mgr. Kateřina 
Jelínková. Nové žáky školy uvítali též paní starostka Šár-
ka Škrabalová a místostarosta pan Václav Slezák. Všichni 
popřáli novým žákům hodně úspěchů. Na lavicích na děti 
čekaly malé dárečky, mimo jiné sáček na pomůcky, vodové 
barvy a pro bezpečnou cestu do školy reflexní vesta, malý 
reflexní slon, knížky k dopravní výchově a další. Paní sta-
rostka předala všem žákům knihu pohádek. Pohádky od Bo-
ženky Tymichové si budou noví žáci číst až zvládnou všechna  
písmenka.

Dopoledne s fotbalem pro nejmladší žáky školy
TJ Spartak Opočno z. s. připravil pro žáky 1. a 2. tříd nábor 
nových hráčů do fotbalové přípravky. Ve středu 3. 9. 2020 se 
fotbalový stadion v Opočně zaplnil našimi nejmenšími žáky. 
Čekal na ně předseda fotbalového oddílu Zbyněk Zácný a tre-
néři starší přípravky Pavel Franc a Viliam Angermayer, kteří 
tuto akci připravili. Všechny děti (chlapci i děvčata) zkusily 
běh, vedení a zastavení míče, slalom s míčem mezi brankami, 
střely na branku nebo do určeného prostoru, různé přeskoky, 
zahrály si i vybíjenou. Využily svou fyzickou zdatnost – hbitost, 
vytrvalost, postřeh, obratnost. Jednotlivé disciplíny trenérům 
pomáhali zajištovat mladí fotbalisté ze 3. a 4. třídy. Zapojili se 
také mladí hráči opočenského fotbalového týmu skupiny A, 
malým zájemcům předvedli některé fotbalové dovednosti.

 foto: archiv TJ Spartak Opočno

 Všichni žáci měli zajištěný pitný režim a občerstvení v po-
době různých sladkostí jako zdroj rychlé energie. Také počasí 
vyšlo a děti zažily pěkný den při pohybu na čerstvém vzduchu 
a v příjemném prostředí opočenského fotbalového stadionu. 
Na konec dostaly náramek s logem klubu TJ Spartak Opočno 
a druhý náramek od Fotbalové asociace ČR. Zájemci o fot-
balovou přípravku si mohou vyzvednout přihlášky do oddílu 
u svých třídních učitelek. Těšíme se na mladé posily opočen-
ského fotbalu!

COVID-19
I v tomto školním roce je provoz škol a školských zařízení 
ovlivněn aktuálními preventivními a protiepidemickými 
opatřeními vzhledem ke COVID-19, školám slouží jako po-
můcka při organizaci poskytování vzdělávání a školských 
služeb Manuál MŠMT, který je průběžně aktualizován. Tak-
též podmínky provozu a vnitřního režimu naší školy budou 
upravovány v souladu s měnící se epidemiologickou situací. 
 Přeji všem žákům, rodičům a zaměstnancům školy úspěšný 
a klidný školní rok.  Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

 s b ě r   p a p í r u

Základní škola Opočno pořádá ve dnech 19. října – 23. říj-
na 2020 sběr starého papíru. Kontejner bude přistaven na 
parkoviště u zimního stadionu v pondělí 19. října v 7 ho-
din. V pátek 23. října ve 13 hodin bude kontejner odvezen.
 Odběr starého papíru bude každý den od 7 do 8 hodin 
nebo po dohodě na tel. čísle 734 752 126.
 Do kontejneru vhazujte pouze svázaný papír, nevhazujte 
pytle od cementu, role od koberců a další nevhodný materiál.
 Papír musí být svázaný a označený váhou. Lísteček se jmé-
nem, třídou a váhou je třeba odevzdat pověřenému pracov-
níkovi školy.
 Výtěžek bude složen na účet Spolku rodičů a přátel Zá-
kladní školy Opočno a použit ve prospěch žáků školy. 

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 6



 H u d e b N í  Š K O l a  
m á  8 0 .  N a r O Z e N i N y

Hudební škola byla otevřena 1. listopadu 1940, ale její začát-
ky nebyly vůbec snadné. Okupace českému školství nepřála, 
a tak škola sice byla otevřena, ale nebyla povolena jako veřej-
ný městský ústav. Naštěstí pan Kratochvíl, jemuž škola vděčí 
za své narození, si s tím poradil. Prohlásil ji za soukromou 
školu Josefa Václava Kratochvíla. Zpočátku se vyučovalo 
v dívčí měšťanské škole, ale již na konci roku začala výuka 
v domě čp. 10 na Trčkově náměstí. Od té doby je tu škola 
s námi…
 Zdá se, že těžkosti, které provázely její narození, se pře-
nesly i do osmdesátých narozenin. Rok 2020 nebyl oslavám 
a koncertům, které jsme pro rok výročí chystali, vůbec na-
kloněný. Jaro a léto probíhalo ve znamení přísných opatření 
a pořádání plánovaných akcí nám padlo. Naštěstí jsme pro 
naši školu připravili dárek, kterého se minulá ani budoucí 
opatření nedotknou. Je to stolní kalendář na rok 2021 – dá-
rek naší škole, který by měl potěšit i všechny její příznivce. 
Bude v prodeji od listopadu za výrobní cenu 100 Kč. Dočtete 
se v něm o historii školy a prostřednictvím fotografií nahléd-
nete do její minulosti i současnosti. 

Další ukázky z chystaného kalendáře si můžete prohlédnout 
v Galerii na chodníku na Kupkově náměstí.  foto: archiv ZUŠ

 Kalendář vyjde v listopadu, odstartování prodeje sdělíme 
v listopadovém čísle Opočenských novin. Nedokážeme od-
hadnout, jaký bude o kalendář zájem, proto – pokud chcete 
mít jistotu – kalendář si zamluvte. 
 Kontakty: mailem na adresu info@zusopocno.cz nebo 
SMS na číslo 739 145 521 Dana Marková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N i H a  p r O  t e N t O  m ě s í c

Miroslav Krobot – Nečíst
Útržky, úvahy, nonsensy, povídky. Myslí 
charismatického režiséra a herce putu-
jí fascinující postavy i vzpomínky: Český 
dobrodruh Eskymo Welzl si podává dveře 
s Jackem Kerouacem, Rolling Stones s ma-
minčiným životopisem. Divokou krásu Je-
seníků střídají parky Olomouce či divadlo 
v Chebu. Osobitý styl jednoho z nejvýraz-

nějších mužů českého divadla a filmu vám odemkne dveře do 
světa fantazie, v němž je radost se ztratit.

K N i ž N í  N O v i N K y

Oddělení pro dospělé
– Věra Řeháčková: Mládí nevybouřené. Román pro ženy.
– Emma Kavanagh: Dokonalá oběť. Detektivní thriller.
– Jan Bauer: Jsi můj král. Historický román.
– Petra Hůlová: Zlodějka mýho táty. Psychologický román.
– Alena Jakoubková: Přišla třetí blondýna
  Román pro ženy s detektivní zápletkou.
– Linda Castillo: Temná cesta. Detektivní román.
– Suzanne Enoch: Hrdina z hor. Historický román pro ženy.
– Markéta Harasimová: Doktorka Viktorie
  Detektivní román z lékařského prostředí.
– Jiří Mach: Toulky krajem Orlických hor
  Populárně-naučná publikace
– Zbigniew Czendlik: Uchem jehly 2. 
  Rozhovory s osobnostmi.

Oddělení pro děti
– Ilona Komárková: Králík je taky jenom člověk. 
 Pro nejmenší.
– Jiří Bartoš: Směj se, nebolí to! Básničky.
– Sue Bentley: Kouzelné štěňátko – Vzhůru do oblak
  O zvířátkách.
– Ivona Březinová: Táta to motá. Pohádky.
– Lucie Hlavinková: Sesterstvo a kouzelná kočka Fabiola
  Ze života dětí.
– Jenn Bennett: Kudy ke hvězdám. Pro dívky.
– Alice Oseman: Srdcerváči. Komiks.
– Petra Soukupová: Klub divných dětí. 
  Psychologický román.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách 
knihovny v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

ř í j N O v É  a K c e  K N i H O v N y

5. 10.
pondělí Arnošt Vašíček: Tajemné fenomény

od 18 hodin, Kodymův národní dům
Beseda s českým spisovatelem a záhadologem Ar-

noštem Vašíčkem. Můžete se těšit na nové vzrušující záhadné 
případy z celého světa, které si právem zaslouží přívlastek 
„nejtajemnější z tajemných“. Svítící netvoři, vetřelci se třemi 
prsty, hrůza mezi nebem a zemí, nevysvětlitelná zmizení, lé-
tající přízraky, monstra a nestvůry. Vstupné dobrovolné.

22. 10.
čtvrtek Petr Rybář: Barevné obzory Namibie

od 18 hodin , Kodymův národní dům
Jihoafrická Namibie má krásnou a pestrou kraji-

nu – od mořského pobřeží přes pouště s pásmy skalnatých 
pohoří k savaně či buši s hojnou zvířenou. Zachování život-
ního prostředí se stalo prioritou místních obyvatel – svědčí 
o tom čistota městských ulic, rozsah chráněných území i vý-
skyt welwitchie, jedné z nejvzácnějších rostlin světa. Expe-
diční video zachytilo 4500 km putování, které vedlo také do 
Jihoafrické republiky. Vstupné dobrovolné.

v ý s t a v y  K N i H O v N y

— Dospělé oddělení: Henning Mankell, Ivan Alexejevič Bunin
— Dětské oddělení: Daniela Krolupperová (rm)

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 7



z  opočenského zámku —

ř í j N O v É  a K c e  N a  Z á m K u

Říjen je měsícem, který hřeje a zároveň i mrazí, my by-
chom vás v závěru sezóny roku 2020 chtěli zahřát příjem-
ným zážitkem, který si odnesete z našich akcí.

 foto: archiv Státního zámku Opočno

 Až do konce října můžete shlédnout výstavu Lovecké te-
sáky z opočenských depozitářů, které si můžete prohlédnout 
během provozní doby zámku, v rámci prohlídek zbrojnic 
(případně prohlídek zbrojnic s rozšířeným výkladem nebo 
speciální prohlídky Dopoledne v opočenské zbrojnici). 
 Na nádvoří pod arkádami je k vidění, a to až do 1. listopadu,  
výstava  Albrecht z Valdštejna – velký stavebník. Putovní vý-
stavu pro Vás připravilo ÚOP NPÚ v Josefově, (mediální part-
ner portál Propamátky). Výstava zobrazuje nejznámějšího 
Valdštejna jako významného stavebníka doby třicetileté války. 
 Pro děti jsme původně měli na 3. a 4. října nachystanou 
pohádku Čert s vodníkem na zámku, ale z důvodu omezení 
souvisejících s epidemiologickou situací v ČR se správa zám-
ku rozhodla přesunout pohádkové představení na jaro roku 
2021. O termínu Vás budeme informovat na našem webu, FB 
i IG. Moc nás to mrzí, děkujeme za pochopení.
 Říjen je každoročně, na našem zámku, spojen s Národním 
setkáním sokolníků,  letošní již 53. ročník je plánován na 7. – 
10. října, každý den nás čeká slavnostní zahájení lovu a večer 
opět slavnostní výřad ulovené zvěře.
 V podvečer, dne 18. října, bude velká obrazárna zámku pa-
třit  Mezinárodnímu hudebnímu festivalu F. L. Věka. Vystou-
pí vynikající hudebníci – klarinetista Irvin Venyš a pražské 
multižánrové smyčcové kvarteto Epoque Quartet. Koncert 
pořádá Spolek F. L. Věk.
 17. a 18. října Vás s nadšením provedeme pro veřejnost uza-
vřeným druhým patrem zámku a zároveň Vám představíme 
plán jeho budoucího využití pro chystané návštěvnické trasy 
v roce 2022. Tato netradiční prohlídka je pro omezený počet 
osob a proto doporučujeme rezervaci vstupenek.
 Na den sváteční, 28. října, si můžete zarezervovat vstu-
penky do zámeckého depozitáře zbraní. Těmito prostory Vás 
provede sám správce depozitáře a představí nezpřístupněné 
exponáty jedné z nejvýznamnějších sbírek v ČR.
 Provozní doba zámku je v měsíci říjnu o víkendech a ve 
státní svátek 28. října v čase od 9 do 14:45 hodin, pro pře-
dem objednané skupiny prohlídka možná také ve všední dny 
mimo pondělí.  Těšíme se na vaši návštěvu. 
 Andrea Seidelová, DiS., Státní zámek Opočno

kultura  —

 p ř i p r a v u j e  s e  d a l Š í  d í l 
O p O č N a  v  p r O m ě N á c H

Přinášíme vám přepis rozhovoru o přípravě druhého dílu pub-
likace Opočno v proměnách tak, jak vyšel na webovém portále 
www.mistnikultura.cz

V roce 2015 vyšla kniha s názvem OPOČNO V PROMĚ-
NÁCH, věnující se historii domů na zdejším Kupkově ná-
městí. A protože byla označena jako první díl, dalo se již 
při jejím vydání předpokládat, že bude mít své pokračová-
ní. Proč kniha vznikla, co nového přinesla a jak to vypadá 
s dalším dílem, o tom jsem si povídala s její autorkou Da-
nuší Markovou.

V opočenském pivovaru se pivo vařilo zhruba od poloviny 16. 
století až do roku 1933.  zdroj: fotografie ze sbírky v KND

První otázka tedy zní – PROČ?
Když jsem se v roce 2008 stala kronikářkou města Opočna, 
zjistila jsem, že zde existuje úžasná letopisecká komise. Byli 
v ní milovníci města, kteří sbírali a soustředili vše, co se týka-
lo jeho historie. Díky nim vznikla rozsáhlá sbírka fotografií, 
pohlednic, plakátů a nejrůznějších dokumentů. Brzy jsem se 
jejich nadšením nakazila a stala se sběratelkou všeho, včet-
ně vzpomínek pamětníků, kteří byli ochotni vzpomínat. Ale 
posléze mě začalo trápit, že tyto cenné materiály nenacházejí 
uplatnění. Říkala jsem si, že sbírání je krásné, ale – co vlastně 
nabízíme lidem, kteří nás tak obdarovávají? A tak se začala 
rodit kniha…

Proč se kniha věnuje právě domům?
Představte si, že máte řekněme 30 tisíc dokumentů a chce-
te o nich napsat. Potřebujete najít přehlednou cestu, aby se 
kniha nestala chaosem. A touto cestou se pro mě staly domy. 
Cestou, která dovoluje nejrůznější odbočky, z nichž se člověk 
rád vrací k hlavnímu směru. Lidé a jejich příběhy, událos-
ti vážné i nevážné, vzpomínky dětské i dospělé, to je to, co 
vdechuje domům život; tím se kniha stává příběhem nejen 
domů, ale také všeho, čím domy žijí. 

Mluvíte o příbězích a vzpomínkách. Neztratí se v nich sa-
motný dům?
Příběh každého domu rozdělen na dvě části. Ta první přináší 
základní informace o domě, včetně zdrojů, z nichž jsem čer-
pala. Druhá část, rozsáhlejší, obsahuje dobové fotografie, 

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 8



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 9

pohlednice, reklamy a další dokumenty. Ke každému obráz-
ku přísluší popisky (citace z kroniky, vzpomínky pamětníků 
apod.), které mi umožňují již zmíněné odbočky. Vše dohro-
mady je práce časově náročná, a když tak přemýšlím, na prv-
ním díle jsem pracovala minimálně čtyři roky.

A nyní uzrál čas k pokračování?
První díl vydalo Město Opočno, finančně jej podpořil i Králo-
véhradecký kraj. Město má o druhý díl zájem, nic tedy nebrá-
ní v nastartování práce. Kniha bude pojata stejným způso-
bem, ale tentokrát se bude věnovat Trčkovu náměstí. V roce 
2010 se zde uskutečnil archeologický průzkum, během ně-
hož bylo v horní části náměstí nalezeno osídlení ze sklonku 
doby kamenné a sídlištní vrstva z období popelnicových polí. 
Samotné domy jsou pro mě zatím velkou neznámou a já už se 
těším, až budu objevovat jejich příběhy.

Mezi domy na Trčkově náměstí si zaslouží pozornost dům čp. 8, 
bývalý Okresní sirotčinec. Sloužil od roku 1908 asi pro třicet 
dětí.  zdroj: Archiv letopisecké komise v Opočně. 

Mluvíte v budoucím čase. Skutečně se druhý díl teprve rodí?
Kdybych řekla, že o těch domech nevím nic, lhala bych. Něco 
už znám, ale to nejtěžší mě teprve čeká. Za těch pět let, která 
mě dělí od prvního dílu, narostl počet naskenovaných a ulo-
žených dokumentů na zhruba 50 tisíc. Jak vidíte, dobrovolní-
ci nezahálejí. Naštěstí mají systém využívání klíčových slov, 
ale přesto – když si zadáte některé číslo popisné a z katalogu 
na vás vyjukne nějakých tři sta dokumentů, první reakcí je 
úlek. A to nemluvím o dalších zdrojích. Takže už teď vím, že 
mě čekají minimálně dva roky dřiny – dokončení plánuju na 
rok 2022 nebo 2023. Přesto se těším, protože objevování má 
své kouzlo.

Je některý dům, který si zaslouží zvláštní pozornost?
Nemyslím. Těším se na všechny stejně, ale na jeden jsem ob-
zvlášť zvědavá. Má to na svědomí jeho majitel. Před několika 
lety mi vyprávěl zajímavý příběh o dětském pláči, který ob-
čas slyšeli z jednoho pokoje. Pláč zaznamenala i „chůvička“, 
ale dítě, které mělo v pokoji postýlku, zcela evidentně spalo 
pevným a pokojným spánkem. Tehdy se ptal, zda vím něco 
z historie domu, co by aspoň trochu toto tajemno osvětlilo. 
Zatím je však pro mě i jeho dům zavřený a uvidíme, zda nám 
časem něco prozradí.

Co nám dům „prozradí“? Takže věříte, že domy žijí?
Nevím. Ale pokud ano, doufám, že do domu s tak temným 
životem, jako měl např. Dům v růžích od Stephena Kinga, 

nikdy nevstoupím. Nicméně – snad každý cítí, že starý dům 
dýchá úplně jinak než novostavba v satelitním městečku. Vi-
díte, už zase jsem to řekla – dýchá…! Ale to je tím, že jsem 
s nimi a s těmi, kdo v nich kdysi žili, trávila tolik času. To člo-
věka musí poznamenat.

Můžete citovat pár ukázek z chystané knihy?
Zatím mohu nabídnout jen obrazové dokumenty, protože 
textová část se skutečně teprve začne rodit. Ale snad i samy 
obrázky postačí. Vždy, když se na ty staré fotky nebo pohled-
nice dívám, nemohu než blahořečit všem dárcům a dobrovol-
níkům, díky nimž se tyto skvosty zachránily.  (dd)

 d v a  r O d á c i .  d v a  F i l m y

Hned dvě filmová představení  mohli v září zájemci shléd-
nout  v Kodymově národním domě. Obě byla věnována vý-
znamným opočenským rodákům.

Na natáčení Francka zavzpomínal i představitel Aloise Beera 
Pavel Štěpán (zcela vlevo). foto: Lucie Samková

Úterní večer 8. září patřil Františku Kupkovi a opočenské 
premiéře hraného dokumentu Francek – Kořeny a inspirace 
malíře Františka Kupky. Nechybělo vzpomínání na natáčení 
Miroslava Sixty, Pavla Štěpána a Elly a Tey Tošovských. 
 V neděli 20. září pak proběhla předpremiéra dokumen-
tárního filmu o opočenském rodákovi, hudebním skladateli 
Luboši Slukovi. Zúčastnil se ho jeho režisér Patrik Ulrich 
a nechyběl ani hlavní protagonista filmu Luboš Sluka. 

Večer s Lubošem Slukou se nesl v příjemném duchu. Domáckou at-
mosféru navodilo i stolové uspořádání sálu. foto: Radka Mecnerová



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 10

 V příjemné atmosféře vzpomínal Luboš Sluka na své mládí, 
studia a nelehký osud po válce, kdy jako syn živnostníka na-
víc s tetou v Paříži nemohl vycestovat na domluvené pařížské 
studium. Došlo však i na příhody veselé. Mluvilo se o hudbě, 
filmu, životě a vůbec. S trochou nadsázky by se dalo říci, že 
to byla taková opožděná narozeninová oslava. Luboš Sluka je 
totiž oslavil 13. září.
 Výtěžek z dobrovolného vstupného ve výši 2.320 korun po-
putuje na opravu varhan v klášterním kostele Narození Páně 
na Kupkově náměstí. (dš)

Dokumentární snímek Skromný klasik Luboš Sluka 
bude vysílat Česká televize na programu ČT art 

19. října od 22 hodin.

 v Š e  O  ž i v O t ě  p O  ž i v O t ě  
a  a l e X

14. 10.
pondělí Film je vyprávěním lidí, kteří překročili hranici 

smrti a bylo jim umožněno vrátit se zpět. Obsahu-
je nejen průběh prožitku, ale celkovou změnu, 

která těmto lidem klinická smrt do života přinesla. Změnu 
vnímání svého okolí a světa. Pochopení, že nic se neděje ná-
hodou. Fakt, že člověk je neustále v možnosti a jediné, co nás 
brzdí, jsme my sami. Jeden z příběhů diváky zavede k setkání 
s Alex. Tento jedinečný příběh se stal předlohou knihy Alex 
setkání světů.
 Po projekci filmu bude následovat přednáška Dalibora 
Stacha, který je režisérem filmu, spisovatelem, scénáristou, 
výtvarníkem a fotografem v jedné osobě. Sám klinickou smrt 
dvakrát prožil. Na základě osobních zkušeností s klinickou 
smrtí jich napsal několik, jedna z nich se stala knižní předlo-
hou pro film Dimenze, který Dalibor Stach natočil s plejádou 
českých herců a dvou hollywoodských hvězd a který bude do 
kin uveden 2021.
 Vstupné je 100 Kč. Předprodej v Informačním centru 
Opočno nebo na webu www.astafilm.cz. Výtěžek z akce jde 
na výrobu filmu Alex setkání světů. Dalibor Stach

 K O N c e r t  t O m á Š e  b a r t O Š e 
O d  s r d c e  K  s r d c i

20. 11. 
pátek Tomáš Bartoš je zpěvák, herec a moderátor, 

který se v roce 1995 narodil v Opočně. Hodiny 
zpěvu navštěvoval u Petry Flígrové v opočenské 

základní umělecké škole. 

Nyní vás srdečně zve na svůj koncert v pátek 20. 11. 2020 od 
19 hodin do Kodymova národního domu, na kterém zazní 
popové i muzikálové melodie.
 V roce 2013 si Tomáš zahrál hlavní roli Robina Hooda 
v dětském muzikálu Král Zbojníků, jehož  derniéra proběhla 
v roce 2014 na nádvoří opočenského zámku. Je absolventem 
Mezinárodní konzervatoře v Praze, kde studoval populární 
zpěv. Během studia se věnoval moderování koncertů v Diva-
dle Korunní v Praze na Vinohradech. V letech 2015 až 2017 
zpíval s hudební skupinou Dynamic.  Zahrál si také v několi-
ka epizodách českých seriálů (např. Svatby v Benátkách). 
 Předprodej vstupenek za 180 Kč bude zahájen v pondělí 
12. 10. v Informačním centru Opočno.  (dš)

d i a l O G y  O s t r É  j a K O  b i č  
a  s t r H u j í c í  t e m p O  vá s  N e N e c H a j í 

a N i  N a  c H v í l i  v y d e c H N O u t

10. 3.
2021 Město Opočno vás zve na komedii Jaroslava  

Sypala Kšanda s podtitulem Nelétej příliš vy-
soko, všimnou si toho… Představení se usku-

teční ve středu 10. března 2021 od 19 hodin v Kodymově 
národním domě. Vstupné je 290 Kč. V předprodeji pak 
250 Kč. Předprodej začíná 1. října v Informačním centru 
Opočno.
 

Jaroslava Sypala můžete znát třeba z komedií Byl jednou jeden 
polda nebo z pohádky Lotrando a Zubejda. Společně  s ním se 
na jevišti objeví Eva Hráská, Martin Maxa, Heidi Janků, Petr 
Jančařík, Kateřina Kornová a Milan Pitkin.

 Magda Olezlá a Jindřich Klíště jsou milenci. Plánují spo-
lečný život, ale ještě předtím se snaží získat hodně peněz 
a přitom zůstat čistí. Vymyslí ďábelský plán. K jeho realizaci 
zneužijí manžela Olezlé – Huberta Kšandu.
 Pomůžou mu postupně vystoupat až na samý vrchol karié-
ry a pak jimi nastražená past sklapne. Teď Olezlé s Klíštětem 
už nic nebrání k dosažení vytouženého cíle. Jejich růžové sny 
o bohatství se začínají plnit. Ale všechno je nakonec úplně ji-
nak… Příběh o lidské hrabivosti má nečekané rozuzlení.
 Komedie Kšanda je nabitá dějem a originálním humorem. 
Dialogy ostré jako bič a strhující tempo nenechají diváky ani 
na chvíli vydechnout. Ne náhodou se Kšanda zařadil mezi 
nejlepší české komedie roku 2014. Přijďte se o tom přesvěd-
čit. Láska ke Kšandovi kvete v každém věku. (dš)

k a l e n d á ř  a k c í  —

ř í j e N  2 0 2 0

říjen LOVECKÉ TESÁKY Z OPOČENSKÝCH 
DEPOZITÁŘŮ 
Státní zámek Opočno
Exponáty je možné zhlédnout v provozní době 
zámku pouze v rámci prohlídek zbrojnic.

do 1. 11. VÝSTAVA ALBRECHT Z VALDŠTEJNA
Státní zámek Opočno
Putovní výstava představí nejznámějšího 
Valdštejna jako významného stavebníka 
doby třicetileté války. 



do 31. 10. VÝSTAVA: LUDMILA SNOPKOVÁ, 
MARIE SNOPKOVÁ, EVA HLÁVKOVÁ
Ateliér Renata
Výstava prací výtvarnic Ludmily Snopkové, 
Marie Snopkové a Evy Hlávkové.

pátek 2. 10. 
až sobota 

3. 10.

KRAJSKÉ A SENÁTNÍ VOLBY 2020

pátek 
2. 10. 
19:00

DEGUSTACE VÍNA 
VINAŘSTVÍ PÁNŮ Z LIPÉ
Ateliér Renata
Cena za osobu 270 Kč. Více informací na 
telefonu 775350901.

sobota 
3. 10. 
19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY 
– PRODLOUŽENÁ
Kodymův národní dům
4. lekce – prodloužená.

neděle 
4. 10. 

SBĚR STARÉHO ŽELEZA
Opočno, Čánka, Dobříkovec
Nepotřebný železný odpad odkládejte na 
veřejné prostranství před domy. Bude svezen 
technickými službami města následující 
pracovní den. Děkujeme, že třídíte odpad. 

neděle 
4. 10. 
17:00

HOKEJ: MISTROVSKÉ UTKÁNÍ MUŽŮ 
HC OPOČNO–SK TŘEBECHOVICE P. O.
Zimní stadion Opočno

neděle 
4. 10. 
17:00

DAGMAR PECKOVÁ A MIROSLAV SEKERA
Kodymův národní dům
Recitál slavné operní pěvkyně Dagmar 
Peckové s klavíristou Miroslavem Sekerou. 
Koncert v rámci Festivalu F. L. Věka. Vstup-
né 400 Kč. Předprodej v IC Opočno a síti 
TicketPortal. 

pondělí 
5. 10. 

až čtvrtek 
15. 10.

SBĚR A SVOZ OBJEMNÉHO 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Opočno
Sběr není určen pro podnikatelské subjekty. 
Stanoviště a časy na straně 15.

pondělí 
5. 10. 
18:00

ARNOŠT VAŠÍČEK: 
TAJEMNÉ FENOMÉNY
Kodymův národní dům
Městská knihovna Opočno vás zve na bese-
du s českým spisovatelem a záhadologem 
Arnoštem Vašíčkem. Vstupné dobrovolné.

středa 
7. 10. 

až neděle 
11. 10.

53. NÁRODNÍ SOKOLNICKÉ SETKÁNÍ 
S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ
Opočno a okolí
Tradiční setkání sokolníků v Opočně.

středa 
7. 10. 
18:00

HOKEJ: MISTROVSKÉ UTKÁNÍ MUŽŮ 
HC OPOČNO–HC TRUTNOV B
Zimní stadion Opočno

pátek 9. 10. 
až čtvrtek 

5. 11.

VÝSTAVA PRACÍ OPOČENSKÝCH 
KRAJKÁŘEK
Informační centrum Opočno

sobota 
10. 10. 

SBĚR A SVOZ NEBEZPEČNÝCH 
SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Opočno
Sběr není určen pro podnikatelské subjekty. 
Stanoviště a časy na straně 15.

sobota 
10. 10.

15:00 

FOTBAL MUŽI: TJ SPARTAK OPOČNO 
– TJ SOKOL MALŠOVICE
Fotbalový stadion Opočno
Utkání 8. kola skupiny B krajské 1.B třídy.

sobota 
10. 10. 
19:00

ŠANSONY SE SKLENKOU VÍNA
Ateliér Renata
Večer s harmonikářkou Jessikou. 
Vstupné 380 Kč. Více informací na telefonu 
775 350 901.

sobota 
10. 10. 
19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Kodymův národní dům
5. lekce.

úterý 
13. 10. 

19:00

NEPÁL PĚŠKY I NA VODĚ
Ateliér Renata
Přednáška o raftové expedici na řeku Tamur. 
Vstupné dobrovolné.

středa 
14. 10. 

18:00

VŠE O ŽIVOTĚ PO ŽIVOTĚ / ALL 
ABOUT LIFE AFTER LIFE A ALEX
Kodymův národní dům
Film je vyprávěním lidí, kteří překročili 
hranici smrti a bylo jim umožněno vrátit se 
zpět. Obsahuje nejen průběh prožitku, ale 
celkovou změnu, která těmto lidem klinická 
smrt do života přinesla. Vstupné 100 Kč. 

sobota 
17. 10. 

až neděle 
18. 10.

OPOČNO OPAČNĚ…
Státní zámek Opočno
 Co obvykle uzamčeno, odemkneme. Mi-
mořádné prohlídky běžně nepřístupného 
druhého patra zámku včetně představení 
plánu jeho budoucího využití pro chystané 
návštěvnické trasy.

sobota 
17. 10. 
14:30

FOTBAL DOROST: SK DOBRUŠKA/TJ 
SPARTAK OPOČNO –FK ČERNILOV
Fotbalový stadion Opočno
Utkání 9. kola skupiny B 2. krajské ligy 
dorostu U19.

sobota 
17. 10. 
19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Kodymův národní dům
6. lekce.

neděle 
18. 10. 

17:00

HOKEJ: MISTROVSKÉ UTKÁNÍ MUŽŮ 
HC OPOČNO–STADION NOVÝ BYDŽOV
Zimní stadion Opočno

neděle 
18. 10. 

10:00

KURZ TVOŘENÍ 
S LUCKOU TLÁSKALOVOU
Ateliér Renata
Výroba přírodní kosmetiky. Cena 400 Kč. 
Více informací na telefonu 775 350 901.

pondělí 
19. 10.
19:00 

KONCERT HANY KŘÍŽKOVÉ
Kodymův národní dům
Hudebně zábavný pořad muzikálové 
zpěvačky Hanky Křížkové Jak voní štěstí... 
Pořadem plným humoru, krásných písniček 
a dobré nálady vás provede Jiří Zbořil. Před-
prodej vstupenek v IC Opočno za 200 Kč.

čtvrtek 
22. 10. 

18:00

PETR RYBÁŘ: 
BAREVNÉ OBZORY NAMIBIE
Kodymův národní dům
Cestopisná přednáška. Vstupné dobrovolné. 
Pořádá Městská knihovna Opočno.

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 11



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 12

pátek 
23. 10. 

19:00

DEGUSTACE VÍN 
VINAŘSTVÍ GOTBERG
Ateliér Renata
Cena 270 Kč za osobu. 
Více informací na telefonu 775 350 901.

sobota 
24. 10. 

10:00

KURZ MALOVÁNÍ MANDAL
Ateliér Renata
Cena 750 Kč. 
Více informací na telefonu 775350901.

sobota 
24. 10. 

14:30

FOTBAL MUŽI: TJ SPARTAK OPOČNO – 
TJ SOKOL JAVORNICE
Fotbalový stadion Opočno
Utkání 10. kola skupiny B krajské 1.B třídy. 

sobota 
24. 10. 

19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Kodymův národní dům
7. lekce.

neděle 
25. 10.

9:00 

DOBROVOLNICKÁ AKCE 
V ZÁMECKÉM PARKU
zámecký park u letohrádku
S vaší pomocí provedeme výsadbu stromů, 
uhrabeme travnaté plochy, posbíráme větve 
a upravíme povrchy cest. S sebou rukavice, 
hrábě, lopatu a svačinu. Akce se bude konat 
za každého počasí. 

neděle 
25. 10. 

17:00

HOKEJ: MISTROVSKÉ UTKÁNÍ MUŽŮ 
HC OPOČNO–HC JAROMĚŘ
Zimní stadion Opočno

středa 
28. 10. 

OPOČENSKÝ DEPOZITÁŘ ZBRANÍ – 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
Státní zámek Opočno
Prohlídka sbírkových předmětů odstra-
něných z návštěvnických tras v 50. až 80. 
letech minulého století. Vstupné 200 Kč 
(pouze na rezervaci).

sobota 
31. 10. 
19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY – 
PRODLOUŽENÁ
Kodymův národní dům
8. lekce – prodloužená.

Průběžně aktualizovaný kalendář akcí v Opočně naleznete na 
webu města www.opocno.cz.

kulturavopocne

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

p r O H l í d K a  Z á m K u  
a  p u t O v á N í  O p O č N e m

Společně s kastelánem opočenského zámku Tomášem 
Kořínkem jsme se po dva srpnové dny vydali na prohlíd-
ku zámeckých prostor, ve kterých jsme ještě nikdy nebyli. 
A zdaleka jsme netušili, co uchovávají.

Vyšlapali jsme schodiště, po kterém ve filmu Babička kráčela 
Jarmila Kurandová se svými čtyřmi vnoučaty, navštívili po-
koj Ernestiny Karolíny a koupelnu s restaurovanou výmal-
bou. Pak  následovalo ještě dalších sedm místností. 

S kastelánem v koupelně. foto: archiv

 Při první prohlídce pěkně pršelo, takže jsme se z arkád dí-
vali na chrliče, kterými proudilo velké množství vody. To se 
zblízka jen tak někomu vidět nepoštěstí. V učebně bylo plno 
rozmanitých věcí a v poslední rodové místnosti krásné obra-
zy. Doporučujeme každému takovou prohlídku zažít osobně. 
My odcházeli plni dojmů a moc za obě prohlídky děkujeme.

Putování Opočnem
 Prázdninová  hra nejen pro naše členy, ale i ostatní seniory 
z Opočna a okolí, je u konce. Soutěžili senioři z Pohoří, Týni-
ště nad Orlicí, Dobrušky i Liberce. Na začátku července kdo 
chtěl, vyzvedl si sešitek, putoval městem a na určených mís-
tech sbíral razítka.  Musel také zodpovědět jednu historickou 
otázku. Prošel si tak místa, kde většinou dříve bylo úplně 
něco jiného než dnes. Jiřka Škopová nám ještě upřesnila ně-
jaké náležitosti, za což velice děkujeme. Jakmile se historie 
nezachytí včas, další pokolení by už nevědělo nic. Vladimír 
Macek nám poskytl z archívu staré fotografie, za což  děkuje-
me. No a v pondělí 14. září Taťána G. Brzobohatá vylosovala 
výherce. Také jí moc děkujeme.
 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s.  MO Opočno

s p O r t O v N í  O d p O l e d N e 
O p O č e N s K ý c H  s e N i O r ů

Spolek Senioři z Opočenska uspořádal zábavné dopoledne 
s podtitulem jak se baví senioři ve Francii. Ochutnali jsme 
francouzské speciality a chybět samozřejmě nesmělo ani 
víno. K prohlédnutí byly fotografie, mapy i publikace. A to 
především z Paříže. 
 

Vítězi turnaje v pétanque byli všichni zúčastnění.  foto: M. Rohlenová



 Hlavním bodem programu byla  pak hra pétanque. I když 
zvítězit mohlo jen družstvo, vítězem byl každý z 23 účastníků 
tohoto klání. Děkujeme Olče Francové, která byla hlavní or-
ganizátorkou odpoledne. Už se těšíme na pokračování.
 V úterý 8. září jsme pak navštívili výstavu Hanky Kozu-
bové, která pochází z Dobrušky. Nádherné loutky, moderní 
paličkované obrázky, zpěvník a další práce nás velmi oslovili. 
Jsme rádi, že je Hanička vysoce ceněna nejen u nás, ale i ve 
světě, kde také vystavuje.  Milena Rohlenová,
 spolek Senioři z Opočenska

 d ě t i  Z  d ě t s K É H O  d O m O v a 
v  s e d l O ň O v ě  v y r a Z i l y  N a 

O p O č e N s K É  K O u p a l i Š t ě

Při návštěvě Broumaru došlo i na projížďku na šlapadlech. 
 foto: archiv DD Sedloňov

Běžně jezdíme do Bystrého nebo využíváme ke koupání ná-
drž na Polomech. Koupání v Opočně, které nám zajistilo 
město Opočno, tak bylo pro děti milým zpestřením. Děkuji 
za děti a posílám slunko z hor.  Mgr. Šárka Michalíková, 
 ředitelka Dětského domova Sedloňov

 Ú č a s t N í c i  v e t e r a N  r a l l y e 
s e  Z a s t a v i l i  i  v  O p O č N ě

Tato posádka vyhrála jízdu elegance. Odměnou jim byly také 
volné vstupenky na opočenský zámek.  foto: Jana Melicharová

Děkuji městu Opočnu a správě opočenského zámku za pod-
poru jubilejního dvacátého ročníku Podorlické Veteran Ra-

llye, která se v Opočně zastavila 22. srpna. Trať z Dobrušky 
vedla podhůřím Orlických hor přes Opočno a Nové Město 
nad Metuji. Nejstarším vozidlem byl Ford T z roku 1917. K vi-
dění byly vozidla Tatra, Praga, Aero, Škoda a další.   
 Vratislav Petr , ředitel soutěže

o d  s o u s e d ů  —

 v y Š e l  a l m a N a c H  d O b r u Š -
s K É H O  G y m N á Z i a .  K  d O s t á N í 

j e  i  v  O p O č e N s K É m  í č K u

U příležitosti 75 let existence vydalo dobrušské gymnázium 
almanach, ve kterém najdete fotografie ze života školy, infor-
mace o současnosti a budoucnosti gymnázia či seznamy za-
městnanců a absolventů od roku 1949. Cena almanachu je 50 
Kč. Za 80 Kč lze pořídit verzi doplněnou o CD, které obsahuje 
obsáhlé zpracování dějin regionu, města Dobrušky, gymná-
zia a jeho osobností z pera absolventa školy PhDr. Čestmíra 
Brandejse.
 Almanach zakoupíte v kanceláři gymnázia a v informač-
ních centrech v Dobrušce a Opočně. Lze jej také zaslat poš-
tou (pište na e-mail IvanaVondrejcova@gympldka.cz).  (dš)
 

s p o r t  —

v O l e j b a l  s e  d á  H r á t  i  N a  t r á v ě 

Na turnaji v Uhříněvsi obsadilo družstvo TJ Sokol Opočno  
3. místo.  foto: archiv

Družstvo volejbalistů TJ Sokol Opočno se zúčastnilo turna-
je v Uhříněvsi. Ten je zajímavý tím, že se hraje na travnatém 
hřišti. Z deseti družstev jsme se umístili na krásném třetím 
místě. Všem tak patří poděkování za dobrou hru. Organi-
začně dobře připravený turnaj se stává tradicí a já se těším, 
že v příštím roce se třeba posuneme o nějaký stupínek výš. 
 Šárka Škrabalová
 

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 13

Uzávěrka příštího čísla 16. 10. 2020 v 15 hodin — Vyjde 27. 10. 2020

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán (telefon: 777 634 447) 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna. 

číslo 10/2020 vyšlo 24. 9. 2020. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 14

inzerce

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 15

inzerce



NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá - 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Nově otevřeno i v sobotu!
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 1.10.2020 do 31.10.2020. Fotografi e jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz
Široký sortiment rozměrů a tvarů nářadí a nástrojů pro truhláře, tesaře a řezbáže. 

Vše skladem nebo na obchod.nastrojecz.cz

Největší nabídka lopat, rýčů, seker a pilek v regionu! 
Podzimní sleva 30% na všechny tyto produkty.

Žebřík hliníkový
jednodílný, teleskopický
(890 - 3600mm)

Schůdky jednostranné
AL 2914 4 stupně
nosnost 120kg - červené

Žebřík
jednoduchý
200cm Eurostyl
1x7 příček 3kg

Žebřík trojdílný
univerzální 315/711cm
Eurostyl 3x11, příček 19,1kg

Štafl e oboustranné
7 příček 200cm Forte

Schůdky 
oboustranné
AL 3 stupně 61cm

Rýč špičatý
s T násadou 90cm

Postřikovač
profesionální
3019/SCL ROSY 12L

Pila zahradní 
3v1 GD

Pila zahradní
ruční oranžová 21/525mm GD

Ruční pila
rukojeť ze 2 materiálů
150mm TMP

Sekera
650g 35 cm TMP
1600g 71 cm TMP

Kulatá lopata
s plastovou rukojetí
1500 mm TMP

Rýč kulatý
s dřevěnou rukojetí
1150mm TMP

Rýč čtyřhranný
s dřevěnou rukojetí 
1150mm TMP

Lopata špičatá
S510SLK.WH,
KomaXit, s násadou

Česáček ovoce
Z101 125 mm 6125

Česáček na ovoce
A 07-F365 155mm,
teleskopický 2.4m
18997

Ruční pilaRuční pila

Česáček na ovoce
A 07-F365 155mm,
teleskopický 2.4m
18997

Česáček na ovoce
A 07-F365 155mm,
teleskopický 2.4m
18997

Žebřík hliníkový
jednodílný, teleskopický
(890 - 3600mm)

Žebřík hliníkový
jednodílný, teleskopický
(890 - 3600mm)

Žebřík trojdílnýŽebřík trojdílný

Štafl e oboustranné
7 příček 200cm Forte

Žebřík trojdílný

Štafl e oboustranné
7 příček 200cm Forte

Schůdky 
oboustranné
AL 3 stupně 61cm

Schůdky 
oboustranné
AL 3 stupně 61cm

412,40 Kč bez DPH
499,00 Kč s DPH

507,44 Kč bez DPH
614,00 Kč s DPH

596,69 Kč bez DPH
722,00 Kč s DPH

2643,80 Kč bez DPH
3199,00 Kč s DPH

2147,93 Kč bez DPH
2599,00 Kč s DPH

3057,02 Kč bez DPH
3699,00 Kč s DPH

440,50 Kč bez DPH
533,00 Kč s DPH

348,76 Kč bez DPH
422,00 Kč s DPH

348,76 Kč bez DPH
422,00 Kč s DPH

109,92 Kč bez DPH
133,00 Kč s DPH

109,92 Kč bez DPH
139,00 Kč s DPH

114,88 Kč bez DPH
139,00 Kč s DPH

609,09 Kč bez DPH
737,00 Kč s DPH

293,39 Kč bez DPH
355,00 Kč s DPH

514,05 Kč bez DPH
622,00 Kč s DPH

40,50 Kč bez DPH
49,00 Kč s DPH

72,73 Kč bez DPH
88,00 Kč s DPH 57,02 Kč bez DPH

69,00 Kč s DPH
57,02 Kč bez DPH

69,00 Kč s DPH

Celý sortiment hliníkových 
schůdků a žebříků skladem. 

Více jak 50 položek.
Nejnižší cena v regionu.

Opravdu český výrobce.
po dohodě s prodavačem 
rozvoz v regionu zdarma.

U žebříků a schůdků je použito ilustrační foto. Mohou se lišit počtem příček.

inzerce

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 10 | strana 16


